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 STRESZCZENIE 

 

Wstęp: 

Hemostaza stanowi istotny mechanizm utrzymujący płynność krwi i nie 

pozwalający na jej krzepnięcie w naczyniach. W odpowiedzi na uszkodzenie 

ściany naczyniowej hemostaza zapobiega upływowi krwi przez skurcz naczynia, 

aktywację płytek krwi i krzepnięcia. Kontrola hemostazy jest niezbędna, aby 

ograniczyć krzepnięcie do miejsca uszkodzenia naczynia. Wrodzone lub nabyte 

zaburzenia równowagi w układzie krzepnięcia mogą prowadzić do zwiększenia 

ryzyka krwawienia lub zakrzepicy. 

W niektórych stanach chorobowych jak nowotwory mieloproliferacyjne, 

raki czy zawał mięśnia serca ryzyko epizodów zakrzepowych jest duże. 

Cel pracy: 

Celem pracy było sprawdzenie różnych etapów krzepnięcia u chorych na 

nowotworową nadpłytkowość samoistną, raka płuca i pacjentów z zawałem 

serca aby ocenić ich gotowość zakrzepową. 

Materiał i metody: 

W latach 2010–2012 oceniono hemostazę u 140 chorych i 45 osób 

zdrowych stanowiących grupę kontrolną. Zbadano 45 chorych na nowotworową 

nadpłytkowością samoistną (21 chorych miało dodatni wywiad zakrzepowy; 34 

otrzymywało w leczeniu anagrelid, 8 hydroksymocznik i 3 nie wymagały 

leczenia cytoredukcyjnego; 18 chorych przez pewien czas przyjmowało 

aspirynę), 50 pacjentów z rakiem płuca (22 osoby miały dodatni wywiad 

zakrzepowy; 18 osób zbadano przy rozpoznaniu choroby i 32 w trakcie 

chemioterapii), 45 osób z zawałem mięśnia serca (34 po 1. zawale serca,  

8 osób po 2. zawale serca i 3 osoby po 3. zawale serca). 

U każdego pacjenta wykonano następujące badania: fibrynogen, czynnik 

VIII, czynnik XII, antytrombina (AT), białko C (PC), dimer D, antykoagulant 

tocznia (LA), oporność na aktywowane białko C (APCR), generacja trombiny 



(TGT), mikrocząstki, kompleksy trombiny z antytrombiną (TAT) i fragmenty 

1 + 2 protrombiny (F1+F2). Oceniono wrodzone czynniki ryzyka zakrzepicy 

poprzez zbadanie mutacji genu dla protrombiny, czynnika V Leiden i reduktazy 

metylenotetrahydrofolianu (MTHFR). 

Wyniki: 

W zbadanych grupach chorych wystąpiły różnice w zakresie takich 

parametrów jak stężenie fibrynogenu w osoczu, aktywność czynnika VIII, 

aktywność antytrombiny, stężenie dimeru D, antykoagulant tocznia, oporność na 

aktywowane białko C, generacja trombiny i mikrocząstki.  

Zaburzenia hemostazy występowały najczęściej u chorych na raka płuca, 

następnie u chorych z zawałem mięśnia serca a najrzadziej u chorych na 

nadpłytykowość samoistną. 

U chorych na raka płuca stwierdzono zwiększone stężenie fibrynogenu 

w osoczu, zwiększone stężenie dimeru D, zwiększoną aktywność czynnika VIII, 

zwiększoną generację trombiny, obecność antykoagulantu tocznia i częstą 

nabytą oporność na aktywowane białko C. Nowotwór wspomaga tworzenie 

zakrzepów przez różne mechanizmy: uwalnianie czynnika tkankowego, 

aktywację czynnika X przez prokoagulanty nowotworowe, interakcję komórek 

nowotworowych ze śródbłonkiem i aktywację płytek krwi. Obecność 

antykoagulantu tocznia u chorych na raka płuca mogła zależeć od nadmiernej 

ekspresji czynnika tkankowego przez monocyty i komórki śródbłonka, 

aktywacji płytek krwi i zaburzenia układu odpornościowego w przebiegu 

nowotworu. 

Wnioski: 

Zaburzenia krzepnięcia były odmienne w każdej z badanych grup, co 

prawdopodobnie wynika z różnych patomechanizmów tych chorób.  

Zmiany hemostazy stwierdzane u chorych na nadpłytkowość samoistną, 

raka płuca i u pacjentów z zawałem serca nie zależały od większej częstości 

występowania mutacji genetycznych predysponujących do zakrzepicy.  



Rozproszony system komputerowy był cenną pomocą w gromadzeniu  

i bezpiecznym przechowywaniu danych o chorych, istotnie przyśpieszył 

przekazywania wyników badań hemostazy i znacząco poprawił porozumiewanie 

się między współpracującymi ośrodkami. 

 



 


